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Landbruksmuseet paa Bygdø.
Det kgl. Selskab for Norges Vel lod i

1894 opføre den Bygning, vi her ser Bil
lede af, for at skaffe passende Plads for
en allerede paabegyndt Samling af ældre
Landbrugsredskaber og Bohave, der
kunde bidrage til at kaste Lys over vore
Forfædres Liv og Virke. Selskabet havde
fra sin første Tid staaende en stor Tøm
merbygning paa Tøien, der bl. a. inde
holdt Selskabels yderst forsømte Bog
samling samt Levningerne af en Bed
skabssamling, idet et af Selskabets For
maal i sin Tid var at anskaffe og lade
forarbeide forbedrede Agerbrugsredskaber.
Denne Virksomhedsgren er senere bleven
overflødig, idet Fabriker og Bedskabs
forhandlere forlængst fyldestgjør Behovet.
Det vil være de fleste bekjendt, hvor
ledes Udviklingen paa dette Omraade er
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foregaaet med en rivende Fart, saaledes
at Landbrugets hele Teknik i Løbet af
en Menneskealder, eller lad os sige to —
har undergaaet en fuldstændig Revolu
tion. De Redskabsformer, som benytte
des af vore Fædre, er omtrent alle om
byttede med nye og forefindes nu kuri
paa Lofter og i Af kroge i enkelte for
glemte Exemplarer, som har undgaaet
den almindelige Ødelæggelse.
Det var derfor paa høi Tid, at Sel

skabet for Norges Vel besluttede sig til
at tåge Vare paa disse Levninger. Det
omtalte Hus paa Tøien solgtes i 1893 til
Nedrivning, og ved Kongens og vedkom
mende Myndigheders Imødekommenhed
fik Selskabet Tilladelse til at opføre en
Museumsbygning paa Itygdø Kongsgaards
Grund i Nærheden af de gamle Itygnin
ger og det senere tilkomne Folkemuseum.
Bygningen er opført af Bygmester T.

Torsiensen paa Bygdø efter Tegning og
under Tilsyn af Architekt W. Hansteen:
den er opført af 3'' pløiede Planker og
tækket med Træspon og indeholder en
Gulvflade af 24G m. 2 med Gallerier for
Opstilling af mindre Gjenstande. Man
antog da, at dette vilde være tilstrække
ligt for den nærmeste Fremtid, men plan-
lagde heldigvis Bygningen med fremtidig
Udvidelse for Øie, idet det er beregnet
at kunne tilbygges to mindre Fløie; det
viste sig nemlig allerede efter et halvt
Snes Aars Forløb, at Bummet var fuldt
optaget, saa den planlagte Tilbygning
vistnok snart vil finde Sted. Bygningens
oprindelige Kostende var Kr. 12 000.
Museets Indhold er meget righoldigt

og vel værd et — eller rettere sagt —
flere Besøg. Katalogen viser efter dens
sidste Tillæg, der udkom i Juni d. A.,
1 363 No Gulvet optages af større Ager
brugsredskaber, hvoraf Plogsamlingen er
særlig interessant; man ser her Udvik
lingen fra den ældste Træplog eller Ard
til Nutidens fuldkomne Staalplog, idet
enkelte nyere Bedskaber ogsaa er med
tagne; Harve, helt af Træ, sammen
bundne med Vidjer og med Grankviste
som Tinder; de bekjendte «Lomske»
Badsaamaskiner, som har været benyttet
i de gudbrandsdalske Bygder, længe før
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man tænkte paa Radsaaning i Slette
bygderne; et Monstrum af en Meie
maskine, den første, der blev anskaffet
her til Landet (af Selskabet for Norges
Vel), 4 Heste skjøv Maskinen foran sig
ind i Kornet, der ved Afskjæringen faldt
paa en endeløs Dug, som førte det til
Siden; den har visselig ikke været be
nyttet mange Gange. Man ser de første
Forsøg paa at fabrikere Slaamaskiner
her i Landet foruden en Serie af Ager
brugsredskaber, mere og mindre vel
lykkede, som gamleBrugsfuldmægtig James
Biseth paa Ladegaardsøens Hovedgaard
(1848 - 67) i sin Tid konstruerede og lod
forarbeide, — ved Siden af primitive
Kjøreredskaber, som Kjærrer med Træ
axler og hele Hjul. En Kariol med 3
Al. høie Hjul og rigt dekoreret Fating
har vistnok i sin Tid været høist elegant,
ligesaavel som nogle rigt udskaarne og
forgyldte Slæder. Af Sæletøi findes en
rig Samling, særlig af udskaarne Høvrer
og Bogtrær fra alle Landets Kanter, Ride
sadler og Kløvgreier; et halvt Dusin fine
«Kjærringsadler» var udlaant til Brude
følget paa Barnehjælpsdagen, nogle lig
nende er omgjort til Siddestole. En af
de i sin Tid saa almindelige Brændevins
kjedler af Kobber er reddet fra den al
mindelige Ødelæggelse, som Brændevins
loven i sin Tid anrettede paa disse Appa
rater, der i sin Tid fandtes omtrent paa
hver Gaard. Endelig skal nævnes en
Samling af gamle Kakkelovne og Kak
kelovnsplader fra norske Jernværker med
eiendommelige, ofte bibelske Motiver.
Gallerierne er fyldt med Ølboller og

Trøiser med snurrige Inskriptioner,
Kander og Kjænger af alle Slags Former
og Størrelser. Mangletrær i rigt Udvalg

Væggene tilligemed Haandred
skaber og Verktøi af alle Slags; høist
primitive Spader af Træ med og uden
Jernbeslag, «Skjeltrekoer», som benyttes
ved Agervanding i enkelte Fjeldbyg
der; Bedskaber for Beredning af Lin
og Hamp, Skakestol, Hekler etc.; for
skjellige Slags Spinderokke og Væve,
Melkekjøreld af alle Slags, fra den pri
mitive Sil, bestaaende af et raat forarbei
det Trætrug med et Hui i, hvorover man
lagde en Dusk af Kohalen, til Kjernerog
Yslekjedel; gamle Vegt- og Maaleredska
ber, Lygter af Blæreskind, Tranlamper,
Lysestager etc. etc.
Det vil af denne korte Opregning for

staaes, at Samlingen er ganske righoldig
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og vel værd et Besøg. Den holdes i Som
mermaanederne aaben hver Dag fra Kl.
12—2 og 4—7. Der erlægges ingen
Entré, men Opsynet bør betænkes med
en Drikkeskilling, navnlig hvis nogen
ønsker at bese Samlingerne udenfor de
reglementerede Tider, hvilket kan ske
ved Henvendelse til Opsynet. Man vil
ikke angre paa Besøget, men føle Til
fredshed over, at alle. disse talende Vid
nesbyrd om vore Forfædres enkle og
strævsomme Liv er reddet fra Under
gang. Det meste er indkommet som Gå
ver, og blandt Museets særlige Velyndere
bør nævnes Meierimester J. Gnide i Stav
anger og afdøde Kammerherre F. Faye,
der har skaffet det mange værdifulde
Gjenstande. Ligeledes bør nævnes Hr.
Fabrikeier S. H. Lundh, der har skjæn
ket Selskabet en ved Udlodning af Slaa
maskiner indkommen Pengesum ca. Kr.
2 500, der er afsat som et Fond for An
skaffelse til Landbrugsmuseet ved Siden
af Selskabets eget aarlige Bidrag.

«Gud bevare mig for mine Venner,
mine Fiender- skal jeg nok seiv klare»,
siger et gammelt Ordsprog, hvis Beretti
gelse nogen hver a f os har faaet føle.
Nu synes det at være Hr. Morells Tur,
thi det Forsvar, som Hr. F. har frem
kommet med i «Akerspostens» to sidste
No. og den Maade, hvorpaa Agitationen
drives for hans Valg til Storthingsre
præsentant, er jeg bange for virker tvert
imod sin Hensigt. Havde Lederne af
det gamle Høireparti loyalt villet arbeide
sammen med det nye Samlingsparti, iste
detfor at støde dette fra sig og søge Al
liance paa andre, som det synes unatur
lige Hold, vilde Hr. Morells Chancer
have staaet meget godt, idet der uden
Tvivl ogsaa blandt Samlingspartiet fin
des mange, som vilde have givet ham
sin Stemme, men efterat d'Hrr. Frøen
og Kopperud har umuliggjort ethvert
Samarbeide, vil vistnok Samlingspartiets
Stemmer være tabt for Hr. Morell.
Det Forsvar, som Hr. F, har leveret,

deler sig i to Dele; først et hensynsløst
Angreb paa Hr. Oberstløitnant Færden,
som han øiensynlig anser for Morells værste

Morell.
Åker 3. August 1906
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